ДОГОВОР № ______
на отпуск и потребление тепловой энергии

«1» января 2013 г.                                                                               г. Минеральные Воды

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги» в лице первого заместителя начальника Северо-Кавказской дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной дирекции по тепловодоснабжению филиала Открытого акционерного общества «Российские железные дороги» Трапезникова В.В. действующего на основании доверенности № 5с-4006 от 22.12.2011 года, именуемый в дальнейшем «Теплоснабжающая организация» с одной стороны,
и____________________________________________________________________________в лице_____________________________________________________________________________действующего(ей) на основании _____________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 «Теплоснабжающая организация» обязуется отпустить «Потребителю» тепловую энергию на отопление в объеме ________Гкал, а «Потребитель» принять и оплатить тепловую энергию в виде теплоносителя в объеме, в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2 Расчеты потребителей тепловой энергии с «Теплоснабжающей организацией» за полученное им тепло осуществляется на основании приборов учета и контроля параметров теплоносителя, установленных у «Потребителя» и допущенных в эксплуатацию в качестве коммерческих в соответствии с требованиями «Правил учета тепловой энергии и теплоносителя» № 954 от 25.09.95г. в случае отсутствия приборов учета, количество отпущенного тепла определяется расчетным методом «Теплоснабжающей организации» по нагрузкам «Потребителя» и нормам теплопотребления (Приложение1).

2. Обязательства сторон

2.1. «Теплоснабжающая организация» обязуется:

2.1.1. Обеспечить «Потребителя» тепловой энергией надлежащего качества в количестве, установленном п. 1.1 настоящего договора.

2.1.2. Систематически контролировать параметры получаемого «Потребителем» теплоносителя на рамке управления ИТП путем замеров давления и температуры теплоносителя.

2.1.3. Обеспечивать допуск представителей «Потребителя» к источникам теплоснабжения для комиссионного определения давления  и температуры теплоносителя. Контрольные замеры параметров производятся в любое время суток в присутствии представителя «Потребителя». Полученный результат считать действительным до следующего производства замеров. В случае неявки представителя «Потребителя» по вызову «Теплоснабжающей организации» для производства контрольного замера фактических параметров теплоносителя акт контрольных замеров «Теплоснабжающей организации» считается действительным.

2.1.4. «Теплоснабжающая организация» имеет право отключить отопление и горячее водоснабжение для производства ремонтных работ сроком до 15 суток в календарном году, как суммарно, так и одновременно.

2.1.5. «Теплоснабжающая организация» за 10 дней извещает «Потребителя» о сроках и продолжительности плановых перерывов подачи сетевой отопительной воды для проведения испытаний, ремонта тепловых сетей и оборудования котельных.
2.2. «Потребитель» обязуется:

2.2.1. Производить оплату за тепловую энергию в порядке и в сроки, установленные 4 разделом настоящего договора.

2.2.2. Строго соблюдать «Правила эксплуатации теплопотребляющих установок и тепловых сетей потребителей» и других нормативных документов. Осуществлять эксплуатацию тепловых сетей, контрольно-измерительных приборов расхода тепловой энергии.

2.2.3. Постоянно поддерживать в технически исправном состоянии системы теплопотребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении теплотрасс и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением теплоэнергии.

2.2.4. При обнаружении неплотностей в системе, немедленно, сообщать об этом в «Теплоснабжающую организацию» по тел. 48-4-68 и принять необходимые меры по уплотнению системы. При невыполнении условий, а также при проведении аварийных ремонтных работ «Потребитель» возмещает «Теплоснабжающей организации» убытки, понесенные с перерасходом химически подготовленной котловой воды, согласно расчета, выполненного «Теплоснабжающей организацией».

2.2.5. Контролировать состояние и при необходимости производить ремонт и восстановление тепловой изоляции трубопроводов, теплофикационных вводов и разводящих теплопроводов в подвалах зданий.

2.2.6. Не допускать сброса воды и заполнения систем теплопотребления без ведома «Теплоснабжающей организации».

2.2.7. Обеспечивать подготовку к отопительному сезону трубопроводов тепловых сетей, внутренних систем теплопотребления, находящихся на балансе «Потребителя», в период плановой остановки теплоисточника по согласованному графику в сроки, Установленные Администрацией города. По результатам подготовки оформить акт готовности систем теплоснабжения к эксплуатации.

2.2.8. Не допускать на трассах тепловых сетей, находящихся на балансе «Потребителя», возведение построек, посадку деревьев, складирование материалов, производство земляных работ.

2.2.9. Не допускать затопление коммуникаций, подвалов ИТП, находящихся на балансе «Потребителя».

2.2.10. Беспрепятственно допускать на свою территорию представителя «Теплоснабжающей организации» для производства работ по ремонту и строительству тепловых сетей «Теплоснабжающей организации» и связанных с этим разрытие дворов,  тротуаров, пробивкой стен и т. п.

2.2.11. Обслуживать тепловые вводы персоналом, прошедшим специальное обучение по установленной программе теплосети и имеющим соответствующее удостоверение.

2.2.12. В случае выхода из строя системы теплопотребления «Потребителя» «Теплоснабжающая организация» ответственности за перерыв в теплоснабжении не несет и оплата за тепловую энергию не прекращается, если не составлен двусторонний акт о прекращении (на время аварии) потребления тепловой энергии.

2.2.13. «Потребитель» не имеет права производить без  разрешения «Теплоснабжающей организации» увеличение числа нагревательных приборов в отапливаемых помещениях.

2.2.14. Не допускать самовольного подключения к тепловой сети систем теплопотребления или подключения их до приборов учета, непроектного оборудования в системах теплопотребления, а также субабонентов. При нарушении этого требования «Потребитель» оплачивает «Теплоснабжающей организации» пятикратную стоимость, включая тарифную, за тепловую энергию, потребляемую этими системами. Оплата производится с начала отопительного сезона до момента обнаружения самовольного подключения, но не более срока исковой давности.

2.2.15. Не допускать сброса воды с закрытых систем теплопотребления отопительных приборов. Ликвидировать водозаборные краны в системах отопления, за исключением арматуры, установленной согласно проекта. Оплачивать «Теплоснабжающей организации» трехкратную стоимость  сброшенной из системы воды, сверхнормативную утечку, согласно акта, оформленного в присутствии представителя «Потребителя».

2.2.16. Сообщать «Теплоснабжающей организации» наименования, почтовые и платежные реквизиты и условия теплоснабжения в случае их изменения в пятидневный срок.

2.2.17 Представлять распечатку суточных  итоговых показателей за отчетный период и отчет об ощибках ,сбоях работы теплового счетчика до 27 числа отчетного месяца.
2.2.18 «Потребитель»  обязан предоставлять «Теплоснабжающей организации» информацию об изменениях в составе владельцев контрагента, включая конечных бенефициаров, и (или) в исполнительных органах контрагента не позднее чем через 5 календарных дней после таких изменений,

В случае непредставления контрагентом указанной информации ОАО   «РЖД», «Теплоснабжающей организации»  вправе   расторгнуть   настоящий   договор   в   одностороннем   порядке.

3. Порядок учета
В случае отсутствия приборов учета:

3.1. Учет количества потребленной  энергии определяется расчетным методом «Теплоснабжающей организации» в соответствии с п.  1.2. настоящего договора.

3.2. Начало и окончание отопительного сезона устанавливается органом местного самоуправления путем принятия Постановления Главы города.

3.3. При определении недопоставки количества тепловой энергии по вине «Теплоснабжающей организации» оформляются в трехдневный срок двусторонним актом с указанием причин, даты, и продолжительности недопоставки тепловой энергии, определяется расчетным методом. Двухсторонний акт оформляется при перерыве теплоснабжения не менее 36 часов.

4. Цены и расчеты

4.1. Цена 1 Гкал в период с 01.01.2013 г. по 30.06.2012 г.. составляет:  ________ руб.  с НДС, в период с 31.07.2013 г. по 31.12.2013 г.. составляет: ____________ рублей с НДС.

4.2. Тариф на тепловую энергию утверждается в установленном порядке. Новые тарифы вводятся в одностороннем порядке с момента их утверждения. Изменения тарифов сообщаются «Потребителю» через средства массовой информации и при выписке счетов без дополнительного письменного соглашения.

4.3. Не позднее15 числа текущего месяца «Потребитель» обязуется вносить предоплату на расчетный счет «Теплоснабжающей организации» за оказываемые услуги в 100% размере. Расчетный период установлен в срок с 01 по30 (31) число текущего месяца. Оплата за расчетный период (а так же оплата оставшейся суммы в случае предоплаты) производится путем перечисления на расчетный счет до 10 числа следующего за отчетным.
4.4. Оплата за тепловую энергию производится на основании платежных документов, выписываемых «Теплоснабжающей организацией» «Потребителю», согласно приложения  №2 настоящего договора.
4.5. При выявлении ошибочных сведений, представленных «Потребителем» и послуживших основанием к взиманию платы за тепловую энергию, эти сведения подлежат исправлению, согласно двухстороннего акта.

4.6.   При возникновении задолженности  применяется безакцептная форма оплаты.

4.7.  Общая сумма договора составляет ______________рублей включая (НДС).
5. Ответственность сторон
5.1. «Теплоснабжающая организация» несет ответственность согласно действующего законодательства.

5.2. «Теплоснабжающая организация» не несет материальной ответственности:

· за ущерб, вызванный подтоплением помещений, вследствие аварий на теплосетях, находящихся на балансе «Потребителя»;

· за отсутствие герметизации вводов инженерных коммуникаций;

· за снижение параметров и недоотпуск тепловой энергии, вызванные стихийными явлениями, длительным похолоданием, при котором температура наружного воздуха держится в течение 48 часов ниже расчетной на 3ОС и более расчетной, неправильными действиями персонала «Потребителя» или посторонних лиц (повреждение теплопроводов) и т.д., при прекращении подачи воды, газа, электроэнергии.

5.3. В случае не внесения «Потребителем» платежей в сроки установленные договором, начисляется пеня 0,5% от суммы долга за каждые сутки просрочки до момента погашения задолженности.

5.4. «Потребитель» несет ответственность за отсутствие паспорта готовности теплового хозяйства, неподготовленность объектов к приему теплоносителя, не проведение профилактического испытания теплосетей и отопительных сетей на плотность и прочность.

5.5. К «Потребителю» применяются штрафные санкции: за перерасход сетевой воды на подпитку для восполнения потерь в тепловых сетях «Потребителя» сверх установленных норм, а также в случае водоразбора сетевой воды «Потребитель» оплачивает в 5-кратном размере стоимость воды, израсходованной сверх нормативного, в соответствии с «Правилами учета отпуска тепловой энергии».

6. Форс-мажор

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, таких как: стихийное бедствие, забастовка, военные действия любого характера, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, препятствующие выполнению условий договора.

Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме. По требованию любой из сторон в этом случае может быть создана комиссия, определяющая возможность дальнейшего исполнения взаимных обязательств.

7. Порядок прекращения договора и разрешения споров.

7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.2. «Теплоснабжающая организация» прекращает подачу тепла до истечения срока договора в случае несоблюдения технических условий на присоединение к тепловым сетям «Теплоснабжающей организации» и несоблюдения условий, излагаемых в п. 2.2. настоящего договора, в случае не внесения платежей в течение одного месяца.

7.3. При возникновении споров стороны принимают меры к урегулированию их путем переговоров. В случае невозможности их разрешения путем переговоров, рассматриваются арбитражным судом.
7.4. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего Договора, разрешаются Сторонами с соблюдением претензионного порядка урегулирования споров. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии в срок не более 30 (тридцати) суток с даты получения, Адреса для направления претензии ОАО «РЖД» - 1. Адрес местонахождения Центральной дирекции по тепловодоснабжению - филиала ОАО «РЖД» - 129090, г. Москва, ул. Каланчевская, д. 35; 2. Адрес местонахождения структурного подразделения Центральной дирекции по тепловодоснабжению - филиала ОАО «РЖД» - 344019, г. Ростов на - Дону, ул. Текучева, 237.
8. Срок действия договора.

8.1 Настоящий договор считается заключенным с «1» января  2013  г. по «31» декабря 2013 г., с правом пролонгации на новый срок, если за месяц до окончания срока действия договора не последует заявления от одной из сторон об отказе от настоящего договора или его пересмотре.

9. Прочие условия.

9.1. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую  юридическую силу, один из которых находится у «Теплоснабжающей организации», другой у «Потребителя».

9.2. Приложения являются неотъемлемой частью договора.
      10.Конфиденциальность.
10.1. В течение срока действия Договора и трех (3) лет по прекращении его действия каждая сторона рассматривает и охраняет как конфиденциальную всю информацию, в результате исполнения Договора, включая текст самого Договора, за исключением случаев, когда такие сведения необходимо представить по судебному решению.

10.2 «Потребитель» обязуется не передавать без разрешения «Теплоснабжающей организации» полученные в рамках настоящего договора материалы третьим лицам, кроме документов, предназначенных для передачи их третьим лицам
	«Теплоснабжающая организация»

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» Юридический адрес: 107174, г. Москва, ул. Новая Басманная, д.2
ИНН/КПП: 7708503727/997650001
Северо-Кавказская дирекция по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной дирекции по тепловодоснабжению филиала Открытого акционерного общества «Российские железные дороги»
344 029, г. Ростов-на-Дону, ул. Текучева, 237
Тел./факс: 259-56-54
ОГРН 1037739877295
ИНН 7708503727   КПП 616745019
р/сч   40702810746055003348

к/сч   30101810500000000281
в ОАО «ТрансКредитБанк» г. Ростов-на-Дону
БИК 046015281

Первый заместитель начальника Северо-Кавказской дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Центральной дирекции по тепловодоснабжению филиала Открытого акционерного общества «Российские железные дороги»
___________________________________

Трапезников В.В.
	«Потребитель»
__________________________________________________________________________Р/сч._________________________                            в____________________________                            БИК _________________________         к/сч.__________________________                           ИНН 2633001252                                                 КПП _________________________                                                 ОКПО _______________________                                       ОКВЭД ______________________
_________________________________

11. Юридические адреса и реквизиты.